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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Umění ve všech formách mne oslovovalo a zajímalo již během

absolvování základního vzdělání. Nejvíce mne tedy samozřejmě

zajímala výtvarná výchova, ale můj vztah k umění se projevoval

i v jiných předmětech, jako když jsem se například snažil co nejlépe

zpracovat kresby v sešitě z přírodopisné nauky, biologie, zeměpisu,

apod..

S porcelánem pracuji od střední školy. Vystudoval jsem Střední

průmyslovou školu keramickou a sklářskou v Karlových Varech, kde

jsem se učil pracovat také s porcelánovou hmotou a nabýval jsem

tak zkušeností při tvorbě předmětů z tohoto materiálu. Práce s ním

mě zaujala natolik, že jsem se rozhodl studovat tento obor i nadále.

Ze zadání klauzurních prací mne nejvíce zaujalo téma s názvem

„Předmět touhy“. Z porcelánové hmoty jsem vytvořil motýly, kteří

měli znázorňovat lidské duše. Při realizaci této práce jsem

si uvědomil, že i když zájem o motýly jako o živé tvory jsem projevil

již dávno před tímto úkolem, tak až nyní jsem zjistil, kolik může

člověk dát jednomu symbolu významů.

Při svém studiu na vysoké škole jsem se samozřejmě dostal

i k několika dalším materiálům. Mohl jsem si například vyzkoušet

práci se šamotovou hlínou při zpracování tématu s názvem „Staré

keramické techniky“. Bylo to pro mne velice zajímavé, protože jsem

byl nucen podívat se na práci s keramikou i z jiného úhlu pohledu.

Bylo nutné, abych se naučil hledět na design ze sochařské

perspektivy, což pro mne byla vcelku nová věc. Zkušenosti, které

jsem získal, jsem mohl využít i v mé diplomové práci.

Nicméně i přes nově získané poznatky ze zpracování různých

materiálů mne nadále nejvíce zajímá práce s porcelánem a porcelán

považuji za nejlepší, nejtvárnější a nejestetičtější hmotu v tomto
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oboru. Proto jsem se k němu opakovaně vracel.

Všechny tyto zkušenosti a poznatky z předchozích prací mne

ovlivnily i při tvorbě diplomové práce.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem i názvem mé diplomové práce je „Soukromý rituál“.

Téma mi vyhovovalo z toho důvodu, že je velmi obsáhlé, a tudíž

jsem si mohl vybrat to, co mne opravdu bude bavit zpracovávat.

Tento aspekt byl pro mne při výběru tématu velice důležitý.

Pod tímto zadáním si představuji něco, co dotyčnou osobu

v soukromém životě provází velice často. Tak často, že si to vlastně

ani nemusí uvědomovat. Může se jednat o určité zvyklosti, například

při ranní hygieně, snídani, cestě do školy či práce, ale také

o oblíbenou činnost, či zálibu.

Já jsem svou závěrečnou práci pojal tak, že bych v ní chtěl

propojit svou oblíbenou zálibu a materiál – a to je příroda

a porcelán.

O přírodu se zajímám již od svého dětství. Můj děda byl

myslivcem a díky vycházkám do přírody a pozorování života v lese

se jeho láska k přírodě přenesla i na mne. Ačkoliv se o přírodu

zajímám z dost širokého úhlu, jedna část přece jen převažuje. Mým

favoritem a koníčkem jsou motýli, neboli lepidoptera. Inspirací pro

mou práci se stala letní brigáda v Motýlím domě v Karlových Varech,

kde jsem vypomáhal s chovem motýlů a pomáhal řešit i různá úskalí

a problémy vzniklé třeba nevhodně nastavenými podmínkami pro

chov některého druhu motýlů.

Mám rád symboliku, s jakou se dá na tohoto křehkého tvora

pohlížet. Je to dokonalý výtvor přírody, který upoutává pozornost

člověka od nepaměti. Lidstvo vždy uchvacovala schopnost motýla

přeměnit se z nenasytné housenky v zajímavě tvarovanou a jemnou

kuklu, a z ní pak v krásného barevného okřídleného tvora, který

si lehounce a třepotavě poletuje po louce. Díky této schopnosti

začali lidé v dřívějších dobách motýlům připisovat nadpřirozené
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a mystické schopnosti. Ať už se jedná o pohany, křesťanství, nebo

o kterékoliv jiné náboženství – v jejich představách motýl ztvárňuje

přechod z pozemského světa do světa mrtvých. Motýl je tedy

zhmotněním duše zemřelého, která právě odlétá na „druhou stranu“,

do jiného, posmrtného života1.

I v dnešní době na sebe motýl stále přitahuje velkou pozornost.

Je všeobecně považován za nejkrásnějšího představitele hmyzí

říše. A přestože již v dnešní době dokážeme díky vědě vysvětlit

schopnost metamorfózy motýla, je tato jeho vlastnost stále přímo

magnetem, který přitahuje pozornost a zájem lidí. To, co nás

fascinuje a přitahuje, je nejen proměna, kterou za života motýl

prochází, ale i neobyčejné množství barevných odstínů a kombinací,

a snad i nekonečná variabilita tvarů motýlích křídel. Z těchto důvodů

dnes vznikají po celém světě motýlí farmy, kde jsou motýli chováni

a následně jsou buď znovu vypouštěni do přírody (ochrana

ohrožených druhů motýlů), nebo jsou kukly motýlů z těchto farem

prodávány do motýlích domů a botanických zahrad po celém světě,

kde zkrášlují a obohacují flóru a v neposlední řadě přitahují spousty

obdivovatelů. Mohlo by se zdát, že chov motýlů není zase tak moc

náročný, ale to je velký omyl. Motýl je živočich, který se řídí instinkty,

a tomu se musí vše podřídit.

První motýlí zahradu vybudoval David Lowe na ostrově

Guernsey v Anglii. V prázdném skleníku, původně pro rajčata,

vybudoval tropickou zahradu. Na návštěvu sem občas přišli přátelé

a známí. Zájem však brzy vzrostl natolik, že roku 1977 byl skleník

otevřen pro veřejnost2.

1 Psychologie chaosu. Symboly znovuzrození
Dostupné z: https://www.psychologiechaosu.cz/symboly-znameni/symboly-znovuzrozeni/
Vyhledáno: 21.11. 2015

2 Landman W.,: Encyklopedie motýlů. Str. 46-47.
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 Druhou mou zálibou, jak jsem již psal, je práce s porcelánem.

Porcelán považuji za nejlepší z keramických hmot a stojí podle mne

na vrcholu pomyslné pyramidy. Díky jeho vlastnostem, tvárnosti,

možnostem zpracování a křehkosti a kráse konečných výrobků,

mi připadá vznešený a nadřazený ostatním keramickým hmotám.

Porcelán má plno jedinečných vlastností, kterých jsem mohl při

realizaci své diplomové práce využít. Jak jsem již dříve uvedl, díky

letní brigádě v Motýlím domě v Karlových Varech jsem si mohl

vyzkoušet, co vše je potřeba pro chov tropických motýlů

ve středoevropských podmínkách, a to vše jsem mohl nyní

zužitkovat.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvořit set pro chov motýlů do Botanické

zahrady hl. města Prahy. Tato botanická zahrada do svých interiérů

každý rok vypouští stovky motýlů z celého světa, aby zkrášlili

a zatraktivnili tyto prostory. Avšak aby motýli mohli prosperovat a žít

co nejdéle i v těchto uměle vytvořených prostorách, je zapotřebí jim

zajistit nejen dobré životní podmínky, což je dostatečná vlhkost,

teplota a světlo, ale je nutné zajistit jim i vhodnou potravu, kterou

musejí přijímat pokud možno tak, jak jsou zvyklí v přírodě. Proto

jsem se rozhodl pro prostory Botanické zahrady hl. města Prahy

vytvořit krmítka a pítka.

Klasická krmítka pro motýly, která se používají pro chovy po

celém světě, se skládají z transparentní čtvercové, většinou

plastové desky, na které jsou v rozích nakresleny květy. Do každého

květu je vsazena ampulka, do níž se nalévá sladký roztok, který pijí

a živí se jím motýli. Do středu desky je umístěna mistička, často

laboratorní petriho miska, do níž se pokládá ovoce, které také slouží

jako potrava pro motýly. Ti totiž také pijí šťávy z hnijícího ovoce.

Podle mého názoru však tato pítka vypadají velice uměle

a nepřirozeně a ani se esteticky nehodí do „přírodního prostředí“.

Jako cíl jsem si tedy vytknul vytvořit krmítka a pítka, která

se budou více hodit do těchto prostor. Nejdříve jsem si musel


[…]


je mým koníčkem.

Přínos mé práce vidím v tom, že se snažím přispět z pohledu své

profese k ochraně přírody a esteticky zkrášlit praktické pomůcky,

které se používají například v botanických zahradách, jejichž

hlavním úkolem je ochrana genofondu rostlin, což znamená

udržovat živé sbírky a expozice, a tím se podílet na ochraně

životního prostředí. Skutečností je, že zájem o flóru je u široké

veřejnosti nižší, než zájem o faunu. Aby botanické zahrady zvýšily

návštěvnost a zaujaly i ty návštěvníky, kteří se přímo o rostliny

nezajímají, pořádají různé akce. Jednou z těchto akcí je vypouštění

motýlů do svých expozic ve sklenících. Pro veřejnost je to jedna

z mála možností setkat se naživo s krásnými tropickými motýly,

které by jinak v našich zeměpisných šířkách nemohli vidět.

Těší mne, že zrovna má práce může být součástí osvěty široké

veřejnosti v ochraně přírody a jsem si vědom toho, že mi to zároveň

pomáhá přiblížit můj studijní obor širším vrstvám obyvatelstva.

Díky tomu, že mi Botanická zahrada hl. Města Prahy povolila

zasáhnout diplomovou prací do svých expozic, umožní lidem vidět

kontrast mezi živou přírodou a porcelánem - rozdíl mezi živým

květem a květem vytvořeným z tenoučkého porcelánu. Veřejnost

se nejčastěji s porcelánem setkává ve svých domácnostech, a ani

netuší, jaký má porcelánová hmota potenciál a využitelnost – třeba

i napomáhat při ochraně přírody. Ve skleníku botanické zahrady

si budou návštěvníci moci prohlédnout porcelán v nevšedním

prostředí, ve kterém ožívá a stává se součástí živé přírody.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Dle mého názoru je silnou stránkou mé práce právě symbolika,

kterou v sobě skrývá.

Spojuje se v ní příroda s technikou moderního civilizovaného

světa. Chladný porcelán i kov v celém kontextu najednou ožije

a ukáže se ve zcela novém světle. Najednou se oba protipóly spojily

v jeden ničím nerušený celek. Myslím, že se mi záměr podařilo

realizovat.

Člověka motýli vždy přitahovali. Lákala ho nejen metamorfóza,

kterou motýl prodělává, ale i domnělá bezbrannost a křehkost.

Přesto dokáží motýli přežít v divoké a nespoutané přírodě.

Domnívám se, že onu domnělou křehkost se mi podařilo znázornit

porcelánovými květy. Květy jsou tenoučké, aby „ladily“ s motýly, kteří

na ně sedají. Stejně jako se člověk bojí sáhnout na motýla, aby mu

neublížil, tak se bojí vzít do ruky tyto porcelánové květy.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Za slabou stránku své práce považuji zejména to, že se mi

nepodařilo krmítko vytvořit z keramické hmoty. Tvar, pro který jsem

se rozhodl, je příliš složitý na to, abych mohl nějakou keramickou

hmotu použít. Několik možností jsem sice vyzkoušel, ale žádná

ve výsledku nedopadla dle mých představ. Stěny byly buď

pokroucené, nebo hrany spojů na sebe přesně neseděly.

Další slabší stránkou práce je to, že porcelánové květy jsou

tenoučké. Bylo to sice mým záměrem, květy jsou ale příliš křehké

a nemají šanci odolat případnému pádu, nebo nárazu.
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12. RESUMÉ

The theme and title of this diploma thesis is "Private ritual".

This theme encapsulates something that a person does frequently in

their private life. So frequently, in fact, that the person wouldn't even

have to think about it.

For my final piece I involved something I am not only fond of, but

a material that I am fond of working with - and that is nature and

porcelain.

The inspiration for my work occurred during my summer job in

the Butterfly house in Karlovy Vary. Here, I helped to care for

butterflies and create solutions regarding habitat and problems that

resulted from incorrect conditions for the rearing of some species of

butterfly.

I like the symbolism which accompanies the frail creature that is

the butterfly. People have always admired the ability a butterfly has

to change from a greedy caterpillar in a cocoon to a beautiful,

winged being. Thanks to this ability, people in the past began to

assign supernatural and mystical qualities to butterflies. Whether it

was pagans, christians, or other religions - they imagined a butterfly

to portray the crossing from this world to the afterlife.

The aim of my work was to create a habitat for the care of

butterflies in the Botanical Gardens of the capital city Prague. This

botanical garden in Prague releases hundreds of butterflies into its

interior from all over the world.

Butterflies drink nectar, and search for their food primarily by

sight, only secondarily by smell. I chose to create some water

feeders which were inspired by flowers, using the medium of

porcelain.

Butterflies that prefer the feeders that contain rotting fruit have
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different behaviours from the others. This group searches for food

primarily by their sense of smell, and sight is the secondary sense.

In this case I had more freedom, and had the opportunity to

succumb to my imagination and ideas. In the feeders, I tried to show

the "human element" in nature. For this purpose, I did not attempt to

hide the feeders but instead showed them to be obvious - that they

were there to be seen. That is why I chose a geometric shape for

the feeder.

I am glad that my work is helping increase public awareness for

the protection of nature, and I understand that it also helps to bring

together my chosen field with larger sections of the population.
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Příloha 2: Formy
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Příloha 3: Suchý porcelánový střep
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Příloha 4: Pálicí podložka
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Příloha 5: Spodní strana porcelánového květu

34
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Příloha 8: Zavěšení pítek
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Příloha 9: Botanická zahrada hl. Města Prahy – skleník Fata Morgana19.

19 Foto: Jan Habart
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Příloha 11: Vnímání barev hmyzem
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Příloha 12: Pítka20

20 Foto: Jan Habart
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Přiloha 13: Krmítka21

21 Foto: Jan Habart
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