## Protokol o hodnocení diplomové práce

### **Název práce: Soukromý rituál**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Daniel Vrba**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika**

### **Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): MgA. Gabriel Vach**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Nad závěrečnou prací Daniela Vrby se setkáváme podruhé. Při prvním setkání bylo Danielovi doporučeno na podobě jeho práce ještě zapracovat.

Celkový koncept se od poslední nezměnil, došlo k pouze dílčím úpravám a posunům.

Nemá proto cenu opakovat vše, co už zaznělo při předchozím hodnocení a zaměřím se pouze na posouzení změn, kterých práce doznala.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Tvar krmítek na nektar - došlo k přemodelování všech typů květů, což je dle mého názoru změna k lepšímu. Z příložené dokumentace to nelze zcela jednoznačně posoudit, ale věřím, že podobnou změnou prošlo i jejich barevné zpracování. Jednoznačným zlepšením po stránce funkční je pak zkompatnění krmítka do jednoho tvaru a zjednodušení obsluhy pítka či jeho případná výměna. Jako pozitivní shledávám i přidání druhého způsobu adjustace tohoto pítka, k zavěšení přibyla možnost pítka instalovat i do méně vzrostlé vegetace na samostojném dřívku.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Jednoznačně kladně vnímám fakt, že Daniel ke svému projektu zprovoznil webové stránky.

#### 4. Silné stránky díla

Je jen škoda, že nevyužil možnosti svůj projekt udělat více interaktivní, ve stávající podobě pouze dokumentuje stávající stav díla a neotvírá žádný tvůrčí prostor divákovi nebo příp. návštěvníkovi instalace v botanické zahradě.

#### 5. Slabé stránky díla

Jako drobnější ochuzení vidím, že časoběrné fotografie druhého typu krmítka, ukazují pouze postupnou degradaci a hnijící proces tropického ovoce bez přítomnosti motýlů. Myslím, že i v celkovém vizuálu tohoto konkrétního krmítka - např. v kompozici, v práci se světlem, se dalo více pracovat s odkazy na inspirační zdroje pramenící ze zátiší vanitas.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Jako celek doporučuji práci Daniela Vrby k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře

Datum:
25.8.2016

Podpis: